### §. CCXXXIV.

candens.  
tis.

Quid dicamus de examine per FERVM CANDENS, apud omnes peraeque gentes Germanicae originis receptissimo? Erat vero hoc purgationis genus in subsidium inuentum,

tam, aequae ac iudicium aquae frigidae. Si enim per valetudinem ferro contendere non poterant: ii, si liberi essent homines, ferro candente; \*) si rustici, aqua frigida sese purgabant. HINCM. REM. *Tom. II. op. p. 543.* EADMER. *hist. nou. p. 48.* Ritus erant varii, quibus denuo CAR. DV FRESNE. *Tom. I. p. 334.* Nos iam id tantum animaduertimus, quod hoc institutum esse in templo, ferro prius variis precibus et exorcismis consecrato: non fuisse quasdam ecclesias, quibus ius esset ferrum huiusmodi, ab Episcopo aliquo consecratum, adseruandi, ceu ex *charta Fontanellensi anni MLXXXII.* probat CAR. DV FRESNE *ibid. p. 338.*

Hoc quoque examen diuersimode instituebatur. Modo enim quis manu portabat ferrum candens per nouem pedes, modo per XII. ignitos vomeres nudis pedibus transibat, modo ferreae chirothecae candenti dextram immittebat ANN. PVLD. *ad ann. DCCCLVIII.* Immo et plures modos ex ANDR. SVENONIS *Lib. VII. Leg. Scan. Cap. XV.* et SAX. GRAMM *Lib. X. p. 171.* adducit saepe laudatus CANGIVS, qui etiam obseruat, ne Constantinopolitanis quidem principibus ignotum fuisse *μυδρον αγιον*, quin iam veteres Graecos simile purgationis genus habuisse, cuius mentionem faciat SOPHOCLES in *Antigona*, pluribus quodq; ibi explicet SCHOLIASTES. At aliquando ne his quidem contenti per pyram vel rogam ibant, innocentes, si illaesi exirent. Vid. ABB. VRSP. *Chron. p. 173.* Aliquando vestes, quam corpora committere igni malebant. GREG. TVR. *bist. Lib. II. Cap. I.*

### §. CCXXXV.

Quamuis vero altissime radices vbique egisset Eius ritus abrogatio.

gisset ille purgandi ritus, eiusque possessionem faciant leges et scriptores manentium: paullatim tamen et illum ex Christiano proscribere coeperunt Pontificum manu, veluti STEPHANVS in *can. de purg. cap. II. qu. III.* ALEXANDER III. *de purg. cap. dilecti X.* de purg. *cap. de purg. cap. de purg.* rum exemplum etiam reges et principes quotos esse, docet CAR. DV. *FRESV. Tom. I. p. 389.* Sed exemplis probum non potuisse inueteratam consuetudinem tam facile euelli, vt non et multas leges Germani ferro candente vestigia explorandam putarint. \*)

\*) In Anglia hic explorandi modus in saeculo XIII, et tempora Henrici III. demonstrauit IO. SELDEN. *Not. ad Brit. De Germania idem dicendum est in saeculo XIII. huiusmodi exemplum in CHRON. COLMAR. ad ann. MCCL. quidam de Villingen candens ferro manu, sine corporis laesione. Quod notatu dignissimum est, quod eandem arguit rusticus, quum alioquin tantum ad liberum pertineret hoc purgandi ritus. (§. CCXXXIV.)*

### §. CCXXXVI.

Purgatio per sortem.

Sunt et alia purgationis vulgaris genera, sed non aequae omnibus Germanicae originis gentibus communia. Eius generis est purgatio per sortes, cuius meminit *LEX FRANK. tit. XIV. §. I.* vbi illa prolixius ita describitur: *Tunc ducendi sunt ad basilicam, et sortes*

super altare mittendae, vel, si iuxta ecclesiam fieri non potuerit, super reliquias sanctorum. Quae sortes tales esse debent. Duo tali, de virga praecisi, quos tenos vocant (Frisiis vimen hodiernum vocatur tien :) quorum vnus ligno crucis dignoscitur, alius purus dimittitur, et lana munda obuoluti, super altare, vel reliquias mittuntur, et presbyter, si adfuerit, vel, si presbyter deest, puer quilibet innocens vnum de ipsis sortibus de altari tollere debet, et inter se Deus exorandus, si illi septem, qui de homicidio commisso iurauerunt, verum iurassent, euidente signo ostendat. Si illum, qui cruce signatus est, sustulerit, innocentes eunt, qui iurauerunt, si vero alterum sustulit, tunc vnus quisque illorum septem faciat suam sortem, id est, tenum de virga, et signet signo suo, ut etiam tam ille, quam ceteri, qui circumstant, cognoscere possit, et obuoluant lana munda, et altari, seu reliquiis imponantur, et presbyter, si adfuerit, si vero non, ut superius, puer innocens, vnumquemque illorum singulatim de altari tollat, et eum, qui suam sortem esse cognouerit, rogat, cuius sortem extremam esse contigerit, ille homicidii compositionem persolvere cogatur, ceteris, quorum sortes prius lenatae sunt, absolutis.

## §. CCXXXVII.

Nec commune omnibus, sed Angliis, aliisque quibusdam,\*) proprium fuisse videtur iudicium OFFAE vel PANIS adiurati, quod Angli vocabant CÔRSNED, non a caseo, uti non

Nec non  
per cor-  
fnid.

nemo somniat, sed a *cors*, quod Anglo-Saxonibus fuit execratum, et *fned* (Germ. *Schnitt*), quod bolum vel offam significat: ceu recte obseruauit CAR. DV FRESNE *glossar. Lat. Tom. I. p. 1234*. Offerebatur enim homini suspecto bolus vel offa, certa conceptione verborum certisque precibus adiurata, credebaturque, illum hac offa suffocatum iri, qui delicti, cuius incusabatur, reus esset.

\*) Quamuis et vocabulum *corfned* sit Anglo-Saxonicum, et eius probationis praecipue mentionem faciant LEGES CANVTI, *Regis, Cap. VI. et sequ.* nec non INGVLFSVS *p. 808*. ipse tamen laudatus CAROLVS DV FRESNE *p. 1235*. similia exempla profert EX HIST. TREVERENSI ET FORMVLIS LINDENBROGIANIS, ex quibus patet, ne Francis quidem et Germanis ignotum hunc purgandi modum fuisse, quamuis, quod ad prius, exemplum ex historia Treuerensi depromptum attinet, bolus ibi non homini, sed cani, obiectus esse dicatur, a Duce Limburgensium, Henrico, vt pateret, an iure illi sacris interdictum esset: nec suffocationem canis sequutam esse, narretur, sed narretur tantum, canem bolum a Duce obiectum attingere noluisse, quum tamen eum auide arripuerit, ab alio oblatum. Et sapiebant sane, qui in cane potius, quam in se, diuini iudicii periculum facere malebant.

### §. CCXXXVIII.

Et per  
SS. eu-  
chari-  
stiam.

Magis frequens erat purgatio per SS. EVCHARISTIAM, sed tamen fere clericis tantum propria, quibus quum iurare nefas videretur, hoc modo sese purgare placuit, maxime quum praeuantes haberent pontifices maximos, veluti Gregorium Papam VII. apud LAMB.

SCHAFF-

SCHAFFNAB. *ad ann. MLXXVII.* ex quo discimus, fumentes corpus et sanguinem Domini sibi ipsis quaeuis detestanda esse imprecatos, si nocentes essent. Sic Gregorii Papae, cuius iam meminimus, verba haec recitat LAMBERTVS: *Ecce corpus dominicum, quod sumpturus ero, in experimentum mihi hodie sit innocentiae meae, ut omnipotens Deus suo me hodie iudicio vel absoluat obiecti criminis suspitione, si innocens sum, vel subitanea interimat morte, si reus.* \*) Haec et alia, ut sollempne est, praeterea verba terribilia, quibus Deum causae suae legitimissimum iudicem et innocentiae adsertorem adesse precabatur, partem Dominici corporis accepit et comedit.

\*) Neque hunc tantum tristissimorum illorum factorum euentum memorant eius aevi annales, sed et varia, ut solent, addunt prodigia, quibus Deus eorum, qui nocentes essent, temeritatem redarguerit. Sic RADVLFVS GLABER. *Lib. V. Cap. I.* auctor est, clerico quodam fumente sacram eucharistiam, protinus per medium umbilici egredi visam esse partem candidissimam, quam sumisset eius sacrificii, dantem procul dubio evidens indicium reatum, se indigne percipientis. Lotharium quoque, Regem, hoc se ritu purgantem, omnesque, qui vna cum illo participes facti fuerant SS. eucharistiae, vertente anno extinctos esse, observant ANNAL. MET. et REGINO *ad ann. DCCCLXX.* nec non GHRON. REICHERSP. *ad eumd. ann.* Alios denique non quidem morte vel subitanea, vel lenta, obiisse, at illico animi adeo angari coepisse, ut delictum faterentur veniamque rogarent, patet exemplo clerici, de suspitione haereseos sese purgaturi, quod ex HIST. TREV. adduxit CAR. DV FRESNE *glossar. Lat. p. 286. sequ.*

## §. CCXXXIX.

Denique per vulgare omnibusque commune, quam quo, certa- instituto CERTAMINE SINGVLARI, suspicionem a men sin- se amoliri vel veritatem probare conabantur, gulare. quippe cuius mentionem faciunt LEG. BVRG. tit. XLV. ALAM. tit. XLIII. BAIVAR. tit. II. Cap. II. tit. IX. Cap. IV. CAPITVLAR. Lib. III. tit. XLVI. LEG. LANGOB. Lib. I. tit. IX. §. XXXIX. Lib. II. tit. XXXV. §. III. IV. sequ. LEG. FRIS. tit. XIV. §. VII. ex quibus locis, veteres hoc certamine non modo in criminalibus, sed et ciuilibus cauffis, vfos esse, intel- ligimus.

## §. CCXL.

Eius ri- De eo purgandi modo insignes sunt CAR- tus a vi- DV FRESNE ET IOACH. IO. MADERI *in diff. de du- ris do- ellis* obseruationes, quarum potiores meri- etis de- to huc transferimus. Ostendit vero lauda- scripti. tus CANGIVS *Tom. II. p. 188.* certamen hoc ini- tum esse decernente iudice, certaturos vero apud iudicem deposuisse pignus vel *wadium*, quod pro damni et iacturae compensatione cederet: *p. 189.* eum, qui alterum prouocarit, alteri in wadium obtulisse chirothecam seu rem quamuis aliam, eamque coram iudice proiecisse, quam deinde adpellatus, impetrata prius iudicis venia, sustulerit, eoque modo, se conditionem accipere, professus sit. *Quin p. 190.* et obsides eo nomine datos esse, demonstrat. Addit *ibid.* arma peditum fuisse gla-

gladium et clypeum; milites vero vel equites, tota *πανοπλία* equestri ornatos, in arenam prodisse: p. 191. aetatem a pugnato exigi consueuisse annorum XXI. ab ea vero decertandi necessitate immunes fuisse mulieres, sexagenarius maiores, aegrotos, sacerdotes, clericos, monachos, quibus omnibus vicaria opera aliorum, quos *campiones* vocabant, uti licuerit, quamuis ne clericorum quidem pugnacium exempla desint. Denique p. 192. eum, qui in hoc certamine succubisset, perinde poenam dedisse a legibus statutam, ac si crimen confessus, vel de eo conuictus esset.

#### §. CCXLI.

Quamuis vero barbaram hanc lites non <sup>Eius</sup> iure, sed ferro, decidendi consuetudinem <sup>abrogatio.</sup> merito e foro proscribendam esse, viderint tum pontifices maximi, concilia et episcopi, inter quos nescio an primas teneat AGOBARDVS *aduersus Regem Gundobad. Tom. I. Op. p. 107. et libro contra iudic. Dei ibid. p. 301.* tantum tamen abest, ut pares huic vitio fuerint leges, ut et insequentibus temporibus nihil fuerit certaminibus istis forensibus faequentius, \*) ac proinde illa et in medii aevi leges, et maxime Saxonicas, immigrarint. Quin tamen postea paulatim exoleuerit forensis illa truculentia: inter milites tamen, nobiles et studiosos academicos occasionem dedit mori, ius sibi ipsi manu dicendi, cui abolendo tot Regum principumque edicta vix adhuc suffecerunt.

\*) Lau-

\*) Laudatissimus CAR. DV FRESNE, *Glossar. Lib. I. Tit. II. p. 193.* qui hic omnibus submissis illud praeripuit, exempli certissimi singularis decreto iudicum in Gallia, anno MCCCLIII, MCCCLXXXVI, MDCXXE, sub Francisco I. rege et anno MDXLVII, in quibus facile conieceris, quomodo in Gallia reges, quorum maior postremis temporibus regno suo fuit auctoritas, hunc in periculum curare potuerint, multo minus id fecerunt in Germania, ubi his temporibus libertas civitatem ita miseratae, ut omnes publicae priuataeque controversiae non sine armis, terminarentur.

### §. CCXLII.

Purgationes, quae Saxonibus et Suevis receptae?

Diximus etiam in medii aevi leges integras illam ferro se purgandi consuetudinem. Verum non hanc tantum, sed et reliquarum purgationum aliquas, legibus istis probatissimè uertimus. Sane in IVRE SAXONICA §. XXXIX. tria purgandi genera describitur, dum scribit REPKOVIVS: *Die ihr bey dem berey oder raub verloren haben, oder bey dem berey oder raubes anderweit beschuldigt sind, mögen mit ihrem eyd nicht ungeschuldig zu seyn Sie haben dreyerley wahl, das glied mit dem eysen zu tragen, oder in einen siedenden kessel zu setzen bis an den elbogen, oder mit kempen zu dem zu erwehren.* At SPECVLATOR in §. CLX. §. V. omisso singulari certum condemnari illum iubet *in die wasser zu setzen, oder das eysen auf der hand zu tragen, oder in einen wallenden kessel mit wasser zu greiffen bis an den elenbogen.* Gerichtet er dann, so ist

*von der vrtheil ledig.* Quod et de eo, qui falsam monetam antea cuderat, et postea in suspicionem de nouo inciderat, statuitur *Cap. CCCLXXV.* Quin et in controuersis ciuilibus aquae frigidae iudicio fuisse locum, ueluti si duo praedium pari iure et titulo uindicarent, patet ex *Cap. LXXV. et CXXVI.*

*Q* In BERGERIANA p. 65. pro *wassers vrtheil* est *die wachs-vrtheil*, quod et p. 215. legitur. At p. 256. et p. 441. haec quoque editio habet *die wasser vrthail*, ut dubia priora loca in mendo cubare uideantur. Argumento est etiam editio SCHANNATI, quae *Cap. CXXVIII. et CLXIII.* itidem habet *ein Wasser vrthail*. Ceterum quum illud iudicium aquae ubique a iudicio feruentis aquae distinguatur: non potest non intelligi examen per aquam frigidam. Ut adeo quatuor purgationis genera eo tempore, quo ius Sax. et Sueuicum uiguit, recepta fuisse, intelligamus, puta *liquae frigidae, aquae feruentis, ferri candentis, et singularis certaminis seu duelli.*

### §. CCXLIII.

SINGVLARIBVS CERTAMEN licitum erat in causis *Fre-*  
 grauioribus, maxime criminalibus, in quibus *quen-*  
 reus, si succubuisset, capitis damnaretur: *ius* *tissimum*  
*PROV. SAX. Lib. I. art. XVI.* itemque in causis *singula-*  
 fractae pacis, *ib. Lib. I. art. LXIII.* aliisque *re cer-*  
 occultis, ubi et testium adseuerationi ante *tamen.*  
 ferbatur prouocantis ad certamen victoria. *Ei in*  
 Exemplum est in *IVR. SAX. Lib. I. art. LXIV.* *quibus*  
 ubi homine in furto, rapina alioque crimine de *causis*  
 prehensio et occiso, quamuis septem testibus *fuert*  
 rem adfirmantibus, cognatis tamen permittitur, *locus?*  
 ut occidentem ad singulare certamen  
 possint